
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  
João Pessoa - Publicado em sexta-feira, 14 de maio de 2010 - Nº 67 - Divulgado em 13/05/2010  

Cons. Presidente 
Antônio Nominando Diniz Filho 
Cons. Vice-Presidente 
Fernando Rodrigues Catão 
Cons. Corregedor 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira 
Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Umberto Silveira Porto 

 

Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Arnóbio Alves Viana 
Conselheiro Ouvidor 
Flávio Sátiro Fernandes 
Conselheiro 
Arthur Paredes Cunha Lima 
Procurador Geral 
Marcílio Toscano Franca Filho 
 

Subproc. Geral da 1ª Câmara 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 
Subproc. Geral da 2ª Câmara 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 
Procuradores 
Ana Tereza Nóbrega 
André Carlo Torres Pontes 
Elvira Sâmara Pereira de Oliveira  

 Diretor Executivo Geral 
Severino Claudino Neto 
Auditores 
Oscar Mamede Santiago Melo 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Marcos Antonio da Costa 
 

 
 
Índice 
1. Atos Administrativos............................................................................1 

Extrato de Contrato.............................................................................1 
Extrato de Aditivo

2. Atos do Tribunal Pleno........................................................................1 
................................................................................1 

Intimação para Sessão .......................................................................1 
Citação para Defesa por Edital ...........................................................2 
Extrato de Decisão

3. Atos da 1ª Câmara..............................................................................2 
..............................................................................2 

Intim
4. Atos da 2ª Câmara..............................................................................2 

ação para Sessão .......................................................................2 
Intimação para Defesa........................................................................2 
Prorrogação de Prazo para Defesa ....................................................3 

 
 

1. Atos Administrativos 

Extrato de Contrato 
Extrato – Contrato nº 08/2010 – Proc. TC nº 01155/2010 
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA. 
              JOSÉ DE ARIMATÉIA PORTO MARTINS – EPP – 
PAPELARIA E LIVRARIA PEDRO II. 
Objeto: Aquisição de Tonner Laser (Impressora HP 1320). 
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
Prazo de vigência:: 12 (doze) meses. 
Data da assinatura: 08/04/10. 

 

Extrato de Aditivo 
Extrato - Termo Aditivo ao Contrato – TAC Nº 001/2009. 
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA. 
              AUTOVIA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 
Objeto: Alteração do item 5.1 e 7.1 do Contrato nº 021/2009, objeto do 
Processo TC nº 11252/09. 
Prazo de vigência:: 12 (doze) meses. 
Data da assinatura: 23/12/09. 
Republicado por Incorreção. 

 

2. Atos do Tribunal Pleno 

Intimação para Sessão 
Sessão: 1794 - 26/05/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 01819/05 
Jurisdicionado: Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços 
Agrícolas 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2004 
Intimados: EDVAN PEREIRA LEITE, Responsável. 

 
Sessão: 1794 - 26/05/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 01830/05 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. dos Serv. Mun. de Campina Grande 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2004 
Intimados: PAULO DE TARSO LOUREIRO GARCIA DE MEDEIROS, 
Responsável; CARLA FELINTO NOGUEIRA, Responsável. 

 
Sessão: 1795 - 02/06/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 02247/07 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2006 
Intimados: SEVERINO RAMALHO LEITE, Ex-Gestor(a); OTAVIANO 
HENRIQUE SILVA BARBOSA, Advogado(a); MARIONETE 
BERNARDO DA SILVA, Advogado(a). 

 
Sessão: 1794 - 26/05/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 02367/06 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. do Município de Alagoinha 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2005 
Intimados: ROSANGELA MARIA BARBOSA DE MELO, Responsável. 

 
Sessão: 1794 - 26/05/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 02439/06 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São João do Rio do Peixe 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2005 
Intimados: JOSÉ LAVOISIER GOMES DANTAS, Gestor(a); 
NEWTON NOBEL SOBREIRA VITA, Advogado(a); EDWARD 
JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES, Advogado(a); JOHNSON 
GONÇALVES DE ABRANTES, Advogado(a). 

 
Sessão: 1794 - 26/05/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 02466/07 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Bom Jesus 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2006 
Intimados: FRANCISCO PEREIRA DE SOUZA, Gestor(a). 

 
Sessão: 1794 - 26/05/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 02942/07 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. dos Serv. do Munic. de São José 
dos Ramos 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2006 
Intimados: LUCIENE RAMOS DE PAIVA, Responsável. 

 
Sessão: 1794 - 26/05/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 03992/01 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. dos Serv. do Mun. de Serra Branca 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2000 

Página 1 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01819_05
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01830_05
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02247_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02367_06
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02439_06
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02466_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02942_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03992_01


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em sexta-feira, 14 de maio de 2010 - Nº 67 

 

 

 

Intimados: JOSÉ RONALDO MACIEL PINTO, Responsável. 
 

Sessão: 1795 - 02/06/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 02168/08 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2007 
Intimados: SEVERINO RAMALHO LEITE, Ex-Gestor(a); OTAVIANO 
HENRIQUE SILVA BARBOSA, Advogado(a); MARIONETE 
BERNARDO DA SILVA, Advogado(a). 

 
Sessão: 1794 - 26/05/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 02824/09 
Jurisdicionado: Agencia Executiva de Gestao das Aguas do Estado 
da Paraiba 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2008 
Intimados: JOSÉ ERNESTO SOUTO BEZERRA, Ex-Gestor(a). 

 
Sessão: 1795 - 02/06/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 02876/09 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2008 
Intimados: SEVERINO RAMALHO LEITE, Ex-Gestor(a); OTAVIANO 
HENRIQUE SILVA BARBOSA, Advogado(a); MARIONETE 
BERNARDO DA SILVA, Advogado(a). 

 
Sessão: 1794 - 26/05/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 03225/09 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de São José dos Cordeiros 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2008 
Intimados: WALTERCIO FARIAS DE HOLANDA, Ex-Gestor(a). 

 

Citação para Defesa por Edital 
Processo: 02486/08 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Santa Helena 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2007 
Citados: JOSÉ CLAUDINO DA SILVA, Ex-Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 

Extrato de Decisão 
Ato: Acórdão APL-TC 00374/10 
Sessão: 1791 - 05/05/2010 
Processo: 02917/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sousa 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2008 
Interessados: SALOMÃO BENEVIDES GADELHA, Ex-Gestor(a); 
JOANILSON GUEDES BARBOSA, Advogado(a); CLÁUDIO 
ROBERTO GOMES PIMENTEL, Advogado(a). 
Decisão: ACORDAM os membros do Tribunal de Contas do Estado 
da Paraíba, por unanimidade, em sessão realizada nesta data, em 
TOMAR CONHECIMENTO do Recurso de Reconsideração interposto 
pelo Sr. Salomão Benevides Gadelha, ex-Prefeito do Município de 
Sousa, contra o Acórdão APL – TC – 088/2010 e, no mérito, NEGAR-
LHE PROVIMENTO, mantendo inalterado o teor da decisão recorrida. 

 
Ato: Parecer Normativo PN-TC 00012/10 
Sessão: 1789 - 22/04/2010 
Processo: 01532/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Picuí 
Subcategoria: Consulta 
Exercício: 2009 
Interessados: GILMA VASCONCELOS DA SILVA GERMANO, 
Responsável. 
Decisão: Decidem os membros do Tribunal de Contas do Estado da 
Paraíba, à unanimidade, em sessão plenária, realizada nesta data, 
conhecer da Consulta formulada por autoridade competente e, no 
mérito, respondê-la nos termos do Relatório da DIGEP, cuja cópia 
passa a ser parte integrante deste Parecer, com as modificações 

apresentadas no voto do Relator, proferido oralmente, assim 
consolidadas: I – na hipótese do(s) profissional(ais) atuar(em) apenas 
eventualmente, em períodos semanais, quinzenais ou mensais, ao 
longo do exercício, a contratação poderá ser feita como serviços de 
terceiros – pessoas físicas; II – se o(s) profissional(ais) for(em) atuar, 
de forma contínua, ao longo de todo o exercício, a contratação poderá 
ser feita por excepcional interesse público, pelo prazo e na forma 
previstas na Constituição Federal e em lei municipal que autorize esse 
tipo de contratação; III – no caso da(s) atividade(s) ou programa(s) se 
revestir(em) das premissas de consolidação institucional e temporal, 
as contratações desses profissionais devem ser efetuadas mediante 
prévio concurso público, para preenchimento desses cargos, que 
deverão, também, ser previamente criados por lei municipal. 

 

3. Atos da 1ª Câmara 

Intimação para Sessão 
Sessão: 2389 - 27/05/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 02595/05 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Pombal 
Subcategoria: Denúncia 
Intimados: ABMAEL DE SOUSA LACERDA, Ex-Gestor(a). 

 
Sessão: 2389 - 27/05/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 04838/07 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cajazeiras 
Subcategoria: Inspeção de Obras 
Exercício: 2006 
Intimados: CARLOS ANTONIO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Ex-
Gestor(a); GISELE SILVA DE FARIAS, Procurador(a); JOHNSON 
GONÇALVES DE ABRANTES, Advogado(a); EDWARD JOHNSON 
GONÇALVES DE ABRANTES, Advogado(a); NEWTON NOBEL 
SOBREIRA VITA, Advogado(a). 

 
Sessão: 2389 - 27/05/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 05937/08 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sapé 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2008 
Intimados: MARIA LUIZA DO NASCIMENTO SILVA, Ex-Gestor(a). 

 
Sessão: 2389 - 27/05/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 01464/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Livramento 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2009 
Intimados: JARBAS CORREIA BEZERRA, Gestor(a); JOSÉ 
ROBSON FAUSTO, Advogado(a). 

 

4. Atos da 2ª Câmara 

Intimação para Defesa 
Processo: 03499/09 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2009 
Intimados: JOÃO BOSCO TEIXEIRA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 

 
Processo: 12373/09 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2008 
Intimados: JOÃO BOSCO TEIXEIRA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 

 

Página 2 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02168_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02824_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02876_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03225_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02486_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02917_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01532_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02595_05
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04838_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05937_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01464_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03499_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=12373_09


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em sexta-feira, 14 de maio de 2010 - Nº 67 

 

 

 

Prorrogação de Prazo para Defesa 
Processo: 02740/08 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2008 
Citados: MARIA DE FÁTIMA GOMES FRADE, Interessado(a). 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado para o dia 
28/05/2010, por determinação do relator. 

 
 
 
 
 

Página 3 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02740_08

	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
	Índice 
	1. Atos Administrativos 
	Extrato de Contrato 
	Extrato de Aditivo 

	2. Atos do Tribunal Pleno 
	Intimação para Sessão 
	Citação para Defesa por Edital 
	Extrato de Decisão 

	3. Atos da 1ª Câmara 
	Intimação para Sessão 

	4. Atos da 2ª Câmara 
	Intimação para Defesa 
	Prorrogação de Prazo para Defesa 



		2010-05-13T16:47:48-0300
	João Pessoa
	VINICIUS FARIAS DANTAS:01178877493
	Confirmo a precisão e a integridade deste documento




